檔　　號： 200 收發文號：10808386

保存年限： 永久 收發日期：108年06月03日

電子簽核 結案日期：108年06月17日 創稿文號：1081295354

*1081295354*

　教育部  函

機關地址：10051臺北市中山南路5號

承 辦 人：陳佳妏

聯絡電話：02-7736-6748

受 文 者： 臺北醫學大學
發文日期： 中華民國108年06月03日

發文字號： 臺教高(五)字第1080067996號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (0件) 無附件

主旨：為防範掠奪性出版，有關教師資格審定作業及各項獎補助事

宜，請依說明辦理，請查照。

說明：
  一、本部108年5月3日臺教高(五)字第1080047703號函諒達。

二、依專科以上學校教師資格審定辦法第21條第2項規定，專門
著作應符合下列各款規定之一：「一、為已出版公開發行
或經出版社出具證明將出版公開發行之專書。二、於國內
外學術或專業刊物發表，或具正式審查程序，並得公開及
利用之電子期刊，或經前開刊物，出具證明將定期發表。
三、在國內外具有正式審查程序研討會發表，且集結成冊
出版公開發行、以光碟發行或於網路公開發行之著作」。
查掠奪性期刊或研討會係以投稿者付費出版方式牟利，因
不重視論文品質，通常未具正式審查機制及適當保存內容
的管道，可能涉及違反上開規定。請學校於辦理教師資格
審定作業時確實審核著作所登載之期刊具正式審查程序及
公開發表。

三、學校於辦理各項獎補助案，應依相關規定把關論文及其所
發表之期刊、研討會之品質，以避免助長掠奪性出版的發
展。考量學校師生發表研究成果所需，建議學校依各學術
領域及系所特性，建立優質出版社推薦名單，作為師生投
稿參考，或蒐集疑義出版社名單、指標提醒教師注意，並
提供諮詢管道。

正本： 各公私立大專校院